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Lénda:

Rekomandim i pérbashkét i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe
Avokatit t€ Popullit pér marrjen ¢ masave dhe zbatimin e legjislacionit pérkatés pér

sigurimin e pérfaqésimit t& barabarté gjinor né organet e eméruara té pushtetit vendor
né Shqipéri.

BASHKISE BELSH
Rruga “Haziz Dervishi”,
BELSH

BASHKISE BERAT
Rruga “Antipatrea”,
BERAT

BASHKISE BULQIZE
Lagjja “Minatori”,
BULQIZE

BASHKISE CERRIK
Lagja Nr. 2, Rruga “Bulevardi Gjimnazi 1962,
CERRIK

BASHKISE DELVINE
Lagjja “Sinan Ballaci,” Rruga “Nazif Hadéri”,
DELVINE

BASHKISE DEVOLL
Lagjja Nr.1, Rr. “24 Tetori”, Nr. 9,
DEVOLL
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BASHKISE SKRAPAR
Lagjja *Clirimi”, Rruga “Pasho Hysi", Corovodé.
SKRAPAR
BASHKISE TEPELENE
Rruga “Ali Pashé Tepelena”, Sheshi “Lord Bajron™,
TEPELENE

BASHKISE TIRANE
Sheshi Skénderbej, Nd. 2. Kodi postar 1001,
TIRANE

BASHKISE TROPOJE
Sheshi “Azem Hajdari”, Bajram Curri.
TROPOJE

BASHKISE VAU 1 DEJES
Rruga “Qafa e Gurit”,
VAU DEJES

BASHKISE VLORE
Sheshi “4 Heronjté”,
VLORE

BASHKISE VORE
Rruga “Unaza:’, Nr. 73,
VORE

Pér dijeni:  KUVENDIT TE SHQIPERISE
Bulevardi “Deshmorét e Kombit”,
TIRANE

KESHILLIT TEE MINISTRAVE
Bu]evarg_li “Déshmorét e Kombit”,
TIRANE

MINISTRISE SE PUNEVE TE BRENDSHME
Bulevardi “Dé&shmorét Kombit”,
TIRANE

KESHILLIT KONSULTATIV - AGJENCIA PER MBESHTETJEN E
VETEQEVERISJES VENDORE

AMVYV, Bulevardi Zhan d’Ark, Ish Shtépia e Ushtarakéve

TIRANE
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Té nderuara/té nderuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. me statusin e institucionit 1€ pavarur publik. né
kuadér té:

ushtrimit (& atributeve qé i jepen prej Ligjit nr. 10221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi™. & ndrvshuar. pér & siguruar mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do
formé sjellje gé nxit diskriminimin:

zbatimit 1€ nenit 32, pika 1. germa “dh”. 1& Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi™. 1& ndryshuar. i cili parashikon: “Komisioneri ka kompetencé:... (& monitorojé
zbatimin e kétij ligji si dhe (€ ligjit "Pér baraziné gjinore né shoqéri™:

zbatimit & nenit 32. pika 1. germa “€". & Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi™, t& ndryshuar, i cili parashikon: “Komisioneri ka kompetencé t'u b&jé rekomandime
autoriteteve kompetente...”;

zbatimit t& nenit 32, pika 1, germa “f”, t& Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t& ndryshuar, i cili parashikon: “Komisioneri ka kompetencé té b&jé rekomandime
pér ¢farédo lloj ¢éshtjeje qé& lidhet me diskriminimin™;

Nxitjes sé parimit té barazisé dhe ndalimin e ¢do Iloj diskriminimi,
dhe

Avokati i Popullit, sinjé institucion i pavarur kushtetues, qé ushtron funksionet e tij, bazuar né
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé dhe Ligjit Nr. 8454, daté 04.02.1999, “Pér Avokatin e
Popullit”, t& ndryshuar, ka njé rol t& réndésishém né mbrojtjen e té drejtave, lirive dhe interesave
t¢ individit nga veprimet ose mosveprimet e paligijshme e t€ parregullta té organeve té
administratés publike dhe né kété kontekst dhe mbrojtjen e té drejtave té grave dhe vajzave
shqiptare, si pjesé e pandashme ¢ t€ drejtave t€ njeriut.

Avokati i Popullit né vijim t€ kryerjes sé misionit ligjor né rolin e nxitésit t€ standardeve mé té
larta té té drejtave dhe lirive t€ njeriut né vend, bazuar né nenin 63/3 té Kushtetutés sipas sé cilés
“Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa kur véren shkelje té té
drejtave dhe lirive té njeriut nga administrata publike”; nenin 21/b t& ligjit nr. 8454 daté
04.02.1999 “Pér Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Avokati i Popullit
paraqget rekomandime pér vénien né vend té sé drejtés sé shkelur tek organi administrativ, ¢é,
sipas tij ka shkaktuar shkelje té té drejtave dhe lirive”; si dhe nenin 30 té ligjit “Pér Avokatin e
Popullit” i cili shprehimisht parashikon se, “né kryerjen e funksioneve té veta, Avokati i Popullit
bashképunon ngushté me organizatat jogeveritare, duke marré periodikisht mendimet e tyre pér
gjendjen e té drejtave dhe té lirive té njeriut”,

né konsultim dhe né bashképunim me organizatat ndérkombétare dhe lokale t€ cilat operojné né
fushén e barazisé gjinore né Shqipéri, parashtrojné kété Rekomandim pér marrjen e masave dhe
zbatimin e legjislacionit pérkatés pér sigurimin e pérfagésimit né masén mbi 30 pér qind pér
secilén gjini né organet e eméruara té pushtetit vendor né Shqipéri, si mé poshté:
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I.  QELLIMI I REKOMANDIMIT

NE vijim (€ pérfundimit té zgjedhjeve vendore € vitit 2023 né Shqipéri dhe shpémndarjes sé
mandateve (¢ kryetareve/kryetaréve & njésive 1€ vetéqeverisjes vendore, qéllimi i kéij
rekomandimi €shté € sjellé né vémendje té organeve 1€ reja té vetéqeverisjes vendore. 1é dala nga
kéto zgjedhje. garantimin ¢ pérfagésimit 1€ balancuar gjiinor né organet e eméruara ¢ pushtetit
vendor né Shqipéri.

Gjaté vitt 2019, né bashképunim me UN Women Shqipéri. Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi ndérmorri pér heré & paré iniciativén e realizimit 1@ njé studimi né lidhje me
pérfaqésimin e gruas né organet ¢ eméruara (& pushtetit vendor dhe realizoi Raportin “Barazia
Gjinore dhe Diskriminimi né organet e eméruara ié pushitetit vendor .

Ky raport paraqget situatén e njésive (é vetéqeverisjes vendore (Bashkive) né lidhje me respektimin
e Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” né kombinim me Ligjin Nr. 9970/2008 “Pér
baraziné gjinore né shogéri”, duke konstatuar por dhe duke propozuar e rekomanduar zgjidhje
pér respektimin e kuotés gjinore dhe pjesémarrjen e gruas né organet e eméruara té pushtetit
vendor né Shqipéri.

Gjithashtu, né bazé té raportit kombétar “Barometri i Barazisé Gjinore” realizuar né vitin 2022
nga Bashki t€ Forta & Rrjeti “Barazi né Vendimmarrje” rezulton se njé pjesé e Bashkive ende nuk
1 pérmbushin plotésisht detyrimet ligjore pér pérfaqésim té balancuar té grave dhe burrave né
strukturat drejtuese té eméruara. Pér shembull, né 75% té Bashkive t¢ Shqipérisé nuk éshté arritur
t€  pérmbushet  pérfaqésimi  gjinor minimal prej 30% né  pozicionet e
administratoreve/administratoréve. Ndérkohé qé vihet re njé pérpjekje pér té plotésuar detyrimet
ligjore, ésht€ e réndésishme qé fryma e barazisé gjinore dhe pérfaqésimit t& balancuar gjinor t&
pérgohet né t€ gjitha strukturat vendimmarrése né nivel vendor.

II. ANALIZA E LEGJISLACIONIT TE ZBATUESHEM

NEé funksion ¢ analizés juridike pér hartimin e kétij Rekomandimi, referuar akteve ndérkombétare
dhe legjislacionit kombétar, Shgipéria ka marré pérsipér detyrimin pér té respektuar, mbrojtur dhe
promovuar t€ drejtén e grave pér barazi dhe mosdiskrimim dhe té sigurojé zhvillimin dhe
pérparimin e grave me qéllim pérmirésimin e pozités sé tyre pér arritjen e barazisé de facto dhe de
Jure me burrat.

Megjithaté, qasja vetém ligjore ka treguar se nuk mjafton pér té garantuar baraziné substanciale
midis grave dhe burrave. Né situata té caktuara dhe kur rezulton se graté jané té nénpérfaqésuara,
zbatimi i masave t€ veganta t& pérkohshme ose veprimet pozitive duhen kuptuar si njé
domosdoshméri pér t&é siguruar baraziné substanciale midis grave dhe burrave né gézimin e té
drejtave dhe lirive themelore.
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Kuadri ligjor kombétar dhe ai ndérkombétar kané parashikuar dispozita (& veganta pér respektimin
¢ parimit t¢ barazisé né pérfagésimin e secilés gjini n¢ organet ¢ eméruara té pushtetit gendror dhe
atij vendor.

Sipas Rekomandimit té Pérgjithshém nr. 25 1€ Konventés pér Eliminimin ¢ t& Gjitha Formave €
Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW), mbi masat ¢ veganta t¢ pérkohshme, zbatimi 1 kétyre
masave ndonése shpesh korrigjon efektet e diskriminimit né té shkuarén kundeér grave, detyrimi i
dhieteve anétare & Konvenés (ku pérfshihet edhe Shqipéria) pér t& pérmirésuar pozitén e grave
me qéllim arritjen ¢ barazisé de facto ose barazisé substanciale me burrat. géndron pavarésisht
nga ekzistenca e provave per njé diskriminim né té kaluarén, Komiteti CEDAW thekson se shtetet
qé miratojné dhe zbatojné k&to masa puk jané duke diskriminuar burrat. Ky detyrim gé Konventa
vendos ndaj shteteve anétare ka gjetur zbatim né legjislacionin komb&tar me Ligjin Nr. 9970, daté
24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri " neni 8 dhe neni 15, si dhe Ligjin “Pér mbrojijen
nga diskriminimi "', (€ ndryshuar, né nenin 11 (€ tij.

Deklarata e Pekinit dhe Platforma pér Veprim (1995) u bén thirrje shteteve 1& marrin té gjitha
masat ligjore dhe zbatojné masat ¢ veganta pér pérfaqésim t€ balancuar gjinor né t& gjitha organet
geverisése dhe publike.

Objektivat e Zhvillimit 1€ Qendrueshém t& OKB-s¢ dhe specifikisht Objektivi Nr. 5 “Barazia
Gjinore”, kérkojné “Sigurimin € pjesémarrjes s¢ ploté dhe cfektive té grave dhe mundési té

barabarta né pozicione drejtuese né té gjitha nivelet e vendimmarrjes né jetén politike, ekonomike
dhe publike”.

Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, njé dokument tepér i
réndésishém i pérgatitur nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve Evropianel, gé merr vleré t€
jashtézakonshme sidomos aktualisht, né rrugén e Shqipérisé drejt integrimit né BE, u drejtohet
organeve & vetégeverisjes vendore dhe rajonale né Evropé, t€ cilat ftohen ta nénshkruajné dhe,
pérmes nénshkrimit, t€ shpallin zyrtarisht angazhimin e tyre publik ndaj parimit t& barazisé sé
grave dhe burrave dhe té zbatojné angazhimet e pércaktuara né kété Karté né mbaré territoret e
tyre. Specifikisht nenet 2 dhe 3 t& késaj Karte theksojné pjesémarrjen e barabarté té grave dhe
burrave né praktiké né geverisjen dhe jetén publike & rajonit, bashkisé si dhe komunitetit vendor,
duke patur parasysh dhe pjesémarrjen nga grupet € pakicave.

Nénshkrimi nga ana e Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore dhe marrja € masave per Zbatimin e
Kartés Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore &shté pércaktuar si detyrim
dhe né Q&éllimin Strategjik IV t& Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore (SKBGJ) 2021-
2030, miratuar me VKM Nr. 400, daté 30.06.2021.

! Pérgatitur dhe miratuar né vitin 2006 e rishikuar né vitin 2022. Shih: chrome-
extension://efaidnbmnnnibpcajpcg]cl.cﬁndmkaj/https://ccrc.orgfimg/uploads/piecesjointe/ﬁlcname/CEMR_European_
charter_for_equality EN.pdf
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Neni 151 ligjit “Pér baraziné gjinore né shogéri” parashikon se pérfagésimi i barabarté gjinor né
1€ gjitha organet e pushtetit legjislativ, ekzekutiv dhe gjygésor dhe né institucionet e tjera publike
arrihet kur:

- sigurohet pérfagésim né masén mbi 30 pér gind pér secilén gjini, pérfshiré edhe né organet
e tyre drejtuese:

- sigurohet respektimi né ményré (€ njéjté pér secilén gjini i procedurave dhe kritereve té

konkurrimit, gjaté emérimit né kéto organe:

- sigurohet pérfshirja mbi 30 pér gind e secilés gjini né listén ¢ kandidatéve pér zgjedhjet né
organet pérfaqésuese vendore:

- sigurohet pérfshirja jo mé pak se 30 pér gind e secilés gjini né listén e kandidatéve (&
paraqitur nga partité politike pér sistemin proporcional pér zgjedhjet e Kuvendit té
Republikés sé Shqipérisé:

- sigurohet pérfshirja mbi 30 pér gind té secilés gjini né organet administruese 1€ procesit té
zgjedhjeve qendrore dhe vendore.

Neni 11 i Ligjit 10221/ 2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, parashikon se masa
¢ pérkohshme, e veganté qé synon pérshpejtimin e vendosjes reale té barazisé, kur mungesa e
barazis€ éshté shkaktuar nga diskriminimi pér ¢do shkak té pérmendur né nenin 1 t& kétij ligji,
konsiderohet veprim pozitiv dhe nuk pérbén diskriminim. Kjo masé ndérpritet sapo t& jené arritur
objektivat e trajtimit dhe ofrimit té mundésive té barabarta.

Ligji organik nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, ka pérfshiré né njé séré
dispozitash t& tij q¢ lidhen me ¢éshtjen e barazisé gjinore né fushén e organeve té eméruara té

pushtetit vendor dhe specifikisht ka miratuar dispozita té veganta nxitése t€ barazisé gjinore né
kété ligj. Mé konkretisht:

Neni 9, pika 1 e Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, parashikon: “Njésité
e vetégeverisjes vendore kané kéto 1é drejta dhe pérgjegiési: 1.1. Té drejtén dhe pérgjegjésiné e veté-
qgeverisjes, sipas sé cilés: d) krijojné komitete, borde ose komisione pér kryerjen e funksioneve té
veganta sa heré gé paragitet nevoja, duke respektuar ligjin pér baraziné gjinore”.

Neni 54, germat b) dhe i), e kétij ligji parashikojné: “Késhilli bashkiak ka kéto detyra dhe

kompetenca: ...b) zgjedh, duke respektuar ligjin pér baraziné gjinore, kryetarin dhe zévendéskryetarét
e késhillit dhe i shkarkon ata,...

i) zgjedh pérfagésuesit e késhillit bashkiak né késhillin e qarkut, té cilét, né jo mé pak se 50 pér qind
1€ tyre, duhet t'i pérkasin gjinisé mé pak té pérfagésuar;...”.

N& nenin 59, pika 3 té tij parashikohet se: “Kryetari i bashkisé, né kryerjen e funksioneve dhe
ushtrimin e kompetencave té tij, ndihmohet nga njé ose mé shumé zévendéskryetaré. Numri i
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sovendéskrvetaréve caktohet nga krvetari i bashkisé, duke respekiuar ligiin pér baraziné gjinore.

Emérimi dhe shkavkimi i tyre béhen nga kryetarii bashkisé.”

Ndérsa né nenin 64, ndér kompetencat dhe detyrat ¢ kryetarit t& bashkis¢. parashikohet se:
Kryetari i bashkisé ka kéto kompetenca dhe detyra:

¢) eméron, duke respektuar ligjin pér baraziné gjinore. _zj\’cndéskr\felarjgjzé_'\-'endési{ryelarél, €
bashkisé dhe i shkarkon ata:

¢) eméron. duke respektuar ligjin per baraziné gjinore. administratorét ¢ njésive administrative/

lagjieve dhe i shkarkon ata:

Neni 70, pika 1. parashikon se: “Fshafi drejtohet nga krvetari dhe kryesia ¢ fshatit. Krvesia éshié
organ késhillimor i kryetarit. Anétarét e krvesisé sé fshatit zgjidhen né mbledhje (¢ fshatit, ku marrin
pjesé jo mé pak se gjysma ¢ banoréve me 1é drejté vote. Pérbérja e kryesisé sé fshatit duhet 1€
respektojé ligiin pér baraziné gjinore. Ményrat dhe rregullat e votimit pércaktohen nga késhilli
bashkiak pérkatés”.

Neni 74, pika 5, parashikon: “Né mbledhjen e tij té paré késhilli i garkut:
a) zgjedh komisionin e mandateve, i cili verifikon mandatet e anétaréve té késhillit;
b) vérteton mandatet e anétaréve té késhillit;
¢) zgjedh kryetarin, zévendéskryetarin dhe kryesiné e késhillit t¢ qarkut, duke respektuar ligjin
pér baraziné gjinore”.

Neni 77, parashikon ndér t€ tjera se Késhilli i Qarkut ushtron kéto kompetenca dhe detyra:
a) zgjedh nga pérbérja e vet komisionet e késhillit dhe miraton rregulloren e brendshme té
funksionimit té vet;
b) zgjedh nga anétarét e késhillit kryetarin, zévendéskryetarin dhe anétarét e kryesisé, duke
respektuar ligjin pér baraziné gjinore, dhe i shkarkon ata,
¢) emérondhe shkarkon sekretarin e késhillit té qarkut;

3
sy iyrind

Gjithashfu, né frymen ‘e standarteve ndérkombétare si dhe legjislaciont t€ sipércituar q¢
parashikon detyrime ligjore pér té garantuar baraziné gjinore né pushtetin vendor, Komisioneri
pé_i, Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Avokati i Popullit inkurajojné zbatimin e parimit t€ barazisé
dhe né, rastet e emérimeve nga kryetaret/kryetarét né funksione té tjera. Kjo bazuar dhe né
paras‘hikixﬁ'in ligjm;té' fenit 64 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, 1 ndryshuar,
sipas té cilit: “ Kryetari i bashkisé ka kéto kompetenca dhe detyra: f) vendos pér emérimin ose
shkarkimin e anétaréve 1¢ organeve drejtuese 1€ shogérive tregtare né pronési té bashkisé, si dhe
drejtuesit e ndérmarrjeve e 1é institucioneve né varési; g) eméron dhe shkarkon punonjésit e tjeré
16 strukturave dhe njésive né varési té bashkisé, perve¢ kur parashikohet ndryshe né ligjin pér
népunésin civil.”.
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1L KONKLUZIONI

Pérsa mé sipér, né mbéshtefje té Ligjit Nr. 10221, daté 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 8454 daté 04.02.1999 “Pér Avokatin e Popullit™. Ligjit nr.
9970/ 2008 “Pér baraziné giinore”, si dhe té Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisien vendore”. i
ndryshuar. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Avokat] i Popullit. né bashképunim

me organizatat mbéshtetése (é késaj nisme:

REKOMANDOJNE:

» Marrjen e masave nga t¢ gjitha Njésité e Vetéqeverisjes Vendore pér sigurimin e
pérfagésimit t€ balancuar gjinor né organet e eméruara té pushtetit vendor né
Shqipéri, né zbatim t¢ legjislacionit shqiptar, si edhe né pérputhje me dokumentat
ndérkombétare té nénshkruara e ratifikuara nga Shqipéria dhe frymén e Konventés
CEDAW, pér respektimin e parimit t¢ barazisé dhe mosdiskriminimit né
pérfagésimin e secilés gjini né organet e eméruara té pushtetit vendor né Shqipéri.

Lutemi pércjelljen e informacionit mbi veprimet e ndérmarra nga ana Juaj, pér zbatimin e kétij
rekomandimi, brenda njé afati sa mé té arsyeshém.

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin Tuaj,

Erinda BALLANCA

A ON

AVOKATI I POPULLIT KOMISIONERI

. Rrjeti “Barazi né Vendimmarrje”

Aleanca e Kombétare e Grave Késhilltare Bashkiake
Rrjeti i Fuqizimit t¢ Gruas né Shqipéri, AWEN
Women’s Democracy Network Albania

Aleanca Gjinore pér Zhvillim

.

U R

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web:
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6. Qendra per Zhvillim Komunitar “Sot per te Ardhmen”

7. Aleanca e Grave dhe Vajzave te Zgjedhura ne Keshillat Vendore
8. Human Rights in Democracy Centre

9. Programi pér Zhvillim i Kombeve t¢é Bashkuara, UNDP Shqipéri
10. UNWomen Shgipéri

11. Helvetas Swiss Intercooperation

12. Olof Palme International Center

13. OSBE Prezenca né Shqipéri

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web:
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